
RESOLUÇÃO Nº 001/2012 

Estabelece critérios para seleção de 

candidatos para mudança de turno. 

O COLEGIADO DE COORDENAÇÃO DIDÁTICA DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM 

GEOGRAFIA, no uso de suas atribuições, tendo em vista a decisão do Colegiado em reunião 

realizada no dia 10 de maio de 2012,  

RESOLVE: 

Art. 1º As solicitações de mudança de turno serão avaliadas, semestralmente, por uma comissão  

designada pelo Colegiado dos Cursos de Graduação em Geografia. 

Art. 2º A comissão deve estabelecer o número de vagas existentes para o semestre em curso 

considerando o número de alunos por turno e o não comprometimento das atividades 

acadêmicas nos cursos de Geografia diurno e noturno. 

Art 3º Na mudança de turno do noturno para o diurno o aluno continuará na mesma modalidade 

de origem, ou seja, na Licenciatura. 

Art 4º Na mudança de turno do diurno para o noturno a solicitação será automaticamente 

deferida nos casos de convocação para o serviço militar obrigatório ou de aprovação em 

concurso público depois da entrada no curso de Geografia da UFMG. 

Art. 5º Caso existam vagas para mudança de turno, a seleção dos requerentes deverá obedecer 

aos seguintes critérios, em ordem de prioridade: 

1. Conclusão de pelo menos 80 créditos em disciplinas obrigatórias, no momento 

da solicitação, incluindo duas disciplinas da Faculdade de Educação, no caso de 

alunos de licenciatura. 

2. Maior Rendimento Semestral Global médio. 

3. Análise da justificativa. 

Art. 6º O solicitante deverá anexar ao seu pedido os seguintes documentos: 

 Histórico Escolar 

 Carta justificando a solicitação de mudança de turno 

 Carta institucional referendando a solicitação nos casos de convocação para o serviço 

militar obrigatório ou de aprovação em concurso público 

Art. 7º Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado dos Cursos de Graduação em 

Geografia. 

Art. 8º Revogadas as disposições em contrário, a presente Resolução entra em vigor a partir 

desta data. 

Belo Horizonte,  10  de  maio de 2012. 

Profa. Ana Maria Simões Coelho 

Coordenadora do Colegiado dos Cursos de Graduação em Geografia 


